П.Федченко попросив Миколу Смоленчука розшукати дату
народження письменника у церковних книгах. У метричній книзі
церкви Володимирської Богоматері ця дата знайшлася: 28 (16)
липня 1880 р.3 Вона відрізнялася і від дати, поданої Розалією
Винниченко – 26 (14) липня, і від дати, названої в “Щоденнику”
самим письменником – 27 (15) липня4.

88-річна Любов Андріївна Винниченко у 1992 р. зустрілася з
кіровоградським літературознавцем, нині професором Києво-
Могилянської академії Володимиром Панченком, і розповіла, що
корені їхнього роду – на Полтавщині.

Та йому не вдалося приховати свою провідну роль в
студентських заворушеннях, які мали місце в Києві наприкінці
січня і на початку лютого 1902 р. “За участие в безпорядках,
направленных к насильственному прекращению лекций” рішенням
правління Університету Св.Володимира від 17 (4) лютого
В.Винниченко був виключений з числа студентів без права вступу
до вищих навчальних закладів імперії15.

22 (9) лютого його взяли під варту. Почалися допити у справі
студентських заворушень 1901-1902 рр. в університеті і політех-
нічному інституті. Понад місяць його протримали у Лук’янівській
в’язниці, але слідство не дало конкретних результатів. Тому
жандарми змушені були звільнити юнака. У березні 1902 р.

Переглядаючи редакційний портфель, Є.Чикаленко натрапив
на Винниченкове оповідання “Краса і сила”. Це вже був твір не
початківця, а людини, збагаченої життєвим досвідом, у тому числі
тюремним. Оскільки твір було надруковано під тиском Є.Чикаленка,
варто придивитися до його оцінок, викладених у листі до
Винниченка від 19 (6) липня 1902 р.:

“Вчора я у Києві прочитав Ваше оповідання, спішу поділитися
з Вами своїми враженнями. На мою думку, оповідання написано
вельми талановито, читається з інтересом, навіть захоплює.
Очевидячки з Вас може виробитись неабиякий письменник. Але
Вам треба багато, багато працювать.

Він небезпідставно
побачив в оповіданні “Боротьба” неповагу до верховної влади,
розпалювання класової ненависті і заклик до бунту20.

Під час перебування В.Винниченка у Львові Є.Чикаленко
продовжував спроби упорядкувати його творчість і обмежити її
рамки популярними журналами. 2 травня (19 квітня) 1903 р. він
написав своєму протеже лист такого змісту:

“…Платитиму за Ваші праці не тільки у “Вістнику” і “К.Старине”
(бо й в сему журналі за всі твори українські, не тільки Ваші, плачу
я, але се між нами), а й за праці, поміщені в инчих галицьких
журналах.

Справу В.Винниченка одночасно вели військові власті і
жандарми. Батальйонний суд інкримінував йому кримінальні
статті – дезертирство, втечу за кордон, користування чужим
паспортом. Жандарми звинувачували його у державному злочині
– перевезенні нелегальної літератури, участі в революційній
діяльності.

18 (5) вересня батальйонний суд виніс свій вирок: “рядового 1-
ої роти 5-го саперного батальйона Володимира Кирилова
Винниченка віддати в дисциплінарний батальйон на один рік і
шість місяців”25. Однак відправку у Вороніж для дальшого
проходження служби в цьому батальйоні загальмував генерал
В.Новицький. Поки тривало слідство у політичній справі, ув’язнений
мав залишатися на гауптвахті.

В.Винниченко був за характером холериком, людиною
вибухової вдачі. Затиснутий в жорна царського законодавства,
він не витримав психологічного тиску. 7 жовтня (24 вересня) його
встигли зняти з петлі вже непритомним.

Після цього ще понад рік тривала нерівна боротьба з
тюремщиками, В.Винниченка тримали на гауптвахті, інколи в
лікарні (коли почав симулювати божевілля), але не відправляли в
дисциплінарний батальйон, якого він панічно боявся. 24 (11)
вересня 1904 р. з’явився маніфест Миколи ІІ: з нагоди
народження спадкоємця престолу оголошувалася амністія. Це
означало припинення політичної справи. В.Винниченка мали
звільнити після 15-ти місяців ув’язнення.

Однак амністія не стосувалася військової служби. Від листопада
1904 р. Володимир Кирилович знову став вільноозначеним
нижнім чином, хоч в іншому саперному батальйоні. Звертаючись
до подружжя Голіцинських-Лозенків, які теж були членами
закордонного комітету РУП у Львові, він писав 18 (5) листопада:
“Знаходжусь в госпіталі, у відділенні для нервовохворих. Наді
мною стоїть табличка: “Вільноозначений 21 сап. бат. Вол.
Винниченко”. Політична моя справа цілком закінчена (припинено
за Маніфестом), а військова моя справа не закінчена, так як в
моєму батальйоні не люди, а ідіоти.

З листа до Б.Гринченка, опублікованого В.Панченком, можна
бачити, що В.Винниченко в середині грудня 1904 р. вийшов зі
шпиталю і звільнився в запас27. Його одразу кооптували в
Центральний комітет РУП. Ще в грудні він узяв участь у з’їзді РУП
і знову помандрував за кордон, до Львова.

Після царського маніфесту 30 (17) жовтня 1905 р. Володимир
Кирилович повернувся до Києва. Не гаючи часу, він домігся
відновлення студентського статусу на правничому факультеті
Університету Св.Володимира, склав екстерном іспити і здобув
диплом про вищу освіту28. І все це – паралельно з напруженою
політичною діяльністю.

Головним в роботі
“Просвіт” вважалося видання книг і газет українською мовою,
заснування бібліотек і читалень з українською літературою,
організація лекцій і музичних вечорів.

На перших загальних зборах київської “просвіти”, що
відбулися 8 липня (25 червня) 1906 р., соціалісти В.Винниченко і
А.Жук виступили проти позиції більшості присутніх українських
діячів – М.Грушевського, М.Левицького, Ф.Матушевського,
І.Стешенка, С.Шелеста, Б.Ярошевського та ін. у питанні про
створення бібліотеки та видавництва.

Тим не менш його
довго тримали в Лук’янівській тюрмі разом з Сергієм Єфремовим,
Андрієм Жуком і Володимиром Степанківським.

Відданий прихильник Винниченкового письменницького
таланту, Є.Чикаленко просив його не гаяти час в ув’язненні і
продовжувати літературну працю. 18 (5) січня 1907 р. на бланку
редакції першої української щоденної газети “Рада”, яку став
видавати Чикаленко, він написав такого листа Володимиру
Кириловичу: “Сьогодні на одному зібранню “українських буржуїв”
по моїй протекції, енергійно піддержаній Грушевським,
асигновано 200 руб.

Коли її
не буде, то підете до “Просвіти” і запитаєте там панну Люсю та
попросите, щоб звела вас з доктором Блонським, а йому вже й
передасте мої записки.

З великою вдячністю взяв я від нього записки й адреси і,
сховавши їх якнайкраще та попрощавшись, подався на
залізницю”34.

Суд у справі редакції “Громадської думки” був призначений на
25 (12) жовтня 1907 р. Довідавшись про те, що за “сукупністю
провин” йому загрожує каторга, Винниченко в день суду перетнув

рада “Громади” пішла
назустріч його рекомендаціям і вирішила: виключити всіх
бездіяльних (з 90 членів “Громади” було виключено 55);
зобов’язати всіх, хто залишився, акуратно сплачувати членські
внески і відвідувати всі збори; приймати нових членів лише після
письмової рекомендації двох членів “Громади”39. В.Винниченко
активно працював в “Українській громаді” аж до від’їзду з Парижа
у 1914 р.

14 (1) лютого 1911 р. Володимир Кирилович почав вести
“Щоденник”. Це стало звичкою, якій він не зраджував до самої
смерті. Після нього лишилося 40 записних книжок, 12 596 стор.
записів, які зберігаються у відділі рукописів і рідкісної книги
Бібліотеки Колумбійського університету (Нью-Йорк, США).

Коли він мав можливість працювати без
перешкод, праця захоплювала його, не залишаючи часу на будь-
які інші сторони життя. Під час чергової нелегальної поїздки в
Київ восени 1909 р. йому довелося “залягти на дно”, щоб не
потрапити в поле зору жандармів. Тоді він перетворив вимушену
бездіяльність революціонера на бурхливу літературну діяльність.
20 (7) вересня він написав Л.Гольдмерштейн лист такого змісту:
“Цілий день робив (писав). Я роблю тепер по 10 — 12 годин.
Голова горить, сплю години 3 — 4, цю ніч і двох не міг заснуть.
Світ творимий перебиває дійсний, життя реальне переплутується
з привидами уяви. Сміюсь, хвилююсь сам з собою. Ах, як гарно,
Люсінька!

На відміну
від оповідань, сюжети для яких йому давала оточуюча дійсність,
п’єси виходили у автора “з голови” – моралізаторсько-
повчальними.

Коли альманах “Дзвін” потрапив до рук Є.Чикаленка, той
стривожився і відніс його С.Єфремову з проханням негайно
надрукувати в “Раді” критичний відгук на цю п’єсу. У “Щоденнику”
Є.Чикаленка під 2 лютого (20 січня) 1908 р. читаємо: “Мені дуже
хочеться відвернути Винниченка від таких тем. Він талановитий
белетрист і Бог–зна який філософ, а береться в белетристичній
формі проводити думки, які він вважає розумними і корисними.
Може, Винниченко переконається доводами Сергія і надалі
писатиме як артист, а не як мораліст та ще й Бог-зна який.

А Володимир Кирилович
бажав, щоб його здібності реалізувалися, тобто стали відомі
широкому колу людей. Ця його риса не мала нічого спільного з
примітивною марнославністю. Досліджуючи риси характеру
Винниченка, Надія Миронець перечитала все його листування в
українських архівах і натрапила на такий уривок (з листа
Є.Чикаленку від 16 (3) серпня 1908 р.):

“Себе за цацу велику не вважаю і дуже мені соромно було
читать в “Раді” про те, що “Вол. Кир. написав нові твори” і т.д. Я
дуже прохаю ніколи про мене в такому роді не писати. Це не
самоуниження і не образа говорить в мені (не подумайте знов), а
свідомість невідповідності одного з другим.

Вважав за краще
знищити його і написати щось нове, уже з урахуванням набутого
досвіду. Він досить швидко оволодів мистецтвом створення
захоплюючої фабули, але довго мучився над тим, щоб в основу
п’єси органічно покласти взятий з життя філософський принцип.
18 (5) листопада 1910 р. Володимир Кирилович писав Є.Чикаленку:

“В мені починає загорятись завзятість. Цю п’єсу знищу, але не
покладу пера в цій сфері до того, поки не признаюсь сам собі, що
не можу писать п’єс. Хай ще дві-три проби, але мушу ж я схопити
те, що із філософських трактатів робить п’єси.

В його творах
революціонери зображалися як звичайні люди, з властивими їм
часом недоліками й вадами в характері та поведінці. Він уникав
романтизування соціалістів і натрапив на різку реакцію
М.Горького. У листі до В.Миролюбова (фактичного редактора
його збірників “Знание” від 2 вересня (20 серпня) 1911 р. з
приводу повісті “На весах жизни” пролетарський письменник
обурювався:

“Так вот за кем мы шли?” — скажет русская демократия о
революционерах накануне новой революции, в которой они
снова хотят работать. Хороша будет революция эта, если во
главе ее встанут садисты и махозисты Винниченка!

Та коли Винниченкові твори заполонили російські комерційні
видавництва, Чикаленко висловив побоювання, що його
молодший друг може стати російським письменником. На те
Володимир Кирилович йому відписав 5 серпня (23 липня) 1912 р.:
“Скажу щиро: велика є спокуса до того. Тим паче тепер, коли на
мене чомусь в Росії починають звертати увагу. Ось тижнів три
тому я дістав запрошення від нового товариства російських
письменників “Содружество” взяти участь в їхніх збірниках.

Не маючи змоги протестувати публічно, Володимир
Кирилович знайшов вихід своєму обуренню у листі до
М.Горького. В його архіві збереглася лише чернетка без
датування. За змістом лист датується початком 1915 р. (крім того,
в “Щоденнику” під датою 15 (2) лютого 1915 р. виписаний цілий
абзац про міністра закордонних справ С.О.Сазонова, який в
зміненому вигляді увійшов в текст листа). Це – надзвичайно
сильний і яскравий зразок Винниченкової прози. У стані
емоційного піднесення, в даному разі – гніву Володимир
Кирилович міг писати особливо яскраво, ніби карбуючи точно
знайдені вислови у свідомість адресата.

В.Винниченко увійти в редколегію відмовився, але
за чотири роки, починаючи з 1913, опублікував в журналі шість
статей публіцистичного характеру.

Розповідь про дореволюційні етапи життя В.Винниченка слід
завершити його заявою від 2 квітня (20 березня) 1917 р.
адресованою комісару 3-ої Міщанської частини Москви: “Довожу
до Вашого сведения, что будучи политическим эмигрантом и
состоя под судом, я проживал до дней революции под
вымышленным именем и фальшивым паспортом, нося имя
Ивана Петровича Дергалева. Жительство имел в Москве по
Новопроектиров.